
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  04  de  Ju lho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7341 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços
Secretário Municipal de Limpeza Urbana (Interino)

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 06

ANO LVI I I   Nº  7341   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LEI N° 8178

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO VALOR DOS 
PLANTÕES DOS CONSELHEIROS TUTELARES NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, no uso das atribuições estabelecidas 
na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal APROVA, e ele SANCIONA e PROMULGA 
a seguinte Lei: 

Art. 1° O § 1° do artigo 24 da Lei Municipal n° 7.053, de 27 de agosto de 
2014, alterado pela Lei Municipal n° 7.801, de 23 de dezembro de 2019, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 24 (...) 

(...) 

§ 1°. Deverá ser pago ao Conselheiro Tutelar o valor referente a cada escala
de plantão, limitado ao número máximo de 08 (oito) por mês, sendo este
fixado em 4,84% (quatro vírgula oitenta e quatro por cento) do subsídio
mensal do Conselheiro Tutelar.

(...)” 

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

LEI N° 8179

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE A DOENÇA PULMONAR OBSTRUTIVA 
CRÔNICA (DPOC), NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM – ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, no uso das atribuições estabelecidas na 
Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
Municipal APROVA, e ele SANCIONA e PROMULGA a 
seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituído, no Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES, o Dia 
Municipal de Conscientização sobre a Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica 
(DPOC), a ser celebrado anualmente no dia 21 de novembro, em consonância com o Dia 
Mundial da DPOC. 

Art. 2° O Dia Municipal de Conscientização sobre a DPOC tem por finalidade 
informar, sensibilizar e conscientizar a população sobre a doença, seus sintomas, fatores 
de risco, formas de prevenção e tratamento. 

Parágrafo único. VETADO. 

Art. 3° VETADO. 

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.755 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos respectivos cargos em comissão, 
lotados na Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico - SEMGOV, nas referidas 
datas, conforme segue: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO Data 

Luana Cristina da Silva Fonseca Gerente Adjunta de Gestão por 
Resultados C 1 SEMGOV Em 

30/06/2025 

Gabrielle Cotta Marques Consultora Interna CE 5 SEMGOV Em 
30/06/2025 

Shirley Fortuna Assessora Executiva I CE 1 SEMGOV Em 
30/06/2025 

Maria Augusta Gava Alves Coordenadora Executiva de Gestão CE 1 SEMGOV Em 
30/06/2025 

Art. 2° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os respectivos cargos 
em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir das datas mencionadas, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 7940/22: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de 

Luana Cristina da Silva Fonseca Consultora Interna CE 5 SEMCIT 01/07/2025 

Gabrielle Cotta Marques Gerente Adjunta de Gestão por 
Resultados C 1 SEMGOV 01/07/2025 

Shirley Fortuna Coordenadora Executiva de Gestão CE 1 SEMGOV 01/07/2025 

Maria Augusta Gava Alves Assessora Executiva I CE 1 SEMGOV 01/07/2025 

Art. 3° Determinar que a servidora Maria Augusta Gava Alves, nomeada para o cargo 
em comissão de Assessora Executiva I, exerça suas funções vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, que será a responsável por verificar e atestar a frequência da referida 
servidora, a partir de 01 de julho de 2025, bem como o registro de demais eventos que ocorrerem 
em decorrência de sua vida funcional nesta municipalidade. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 35.670, de 
13/06/2025. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.756 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar as servidoras abaixo relacionadas, dos respectivos cargos em 
comissão, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, em 30 de junho de 2025, 
conforme segue: 

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Vanessa Januário Fardin Coordenadora de Almoxarifado C 4 SEMUS 

Karina Bastos Peres Spolodorio Coordenadora de Patrimônio C 4 SEMUS 

Art. 2° Nomear as servidoras abaixo relacionadas para exercerem os 
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados, 
lotadas na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 01 de julho de 2025, 
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22: 

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Vanessa Januário Fardin C 4 SEMUS 

Karina Bastos Peres Spolodorio 

Coordenadora de Patrimônio 

C 4 SEMUS 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

09

Coordenadora de Almoxarifado 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.757 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Processos Digitais n° 51740/2025 e n° 52691/2025,  

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear a servidora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo 
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a partir de 01 de julho de 2025, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22: 

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Gabriela Vieira de Oliveira Coordenadora da Educação Infantil C 4 SEME 

Art. 2° Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 35.627, de 
09/06/2025, que nomeia servidores para o exercício de cargos em comissão no Município, 
em especial com relação a nomeação de Valdomiro Luiz Alfredo, a partir de 03 de julho 
de 2025, conforme segue: 

Onde consta: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 
(...) 

Valdomiro Luiz Alfredo Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT 
(...) 

Passa a constar: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 
(...) 

Valdomiro Luiz Alfredo Assessor Operacional II CE 5 SEMAG 
(...) 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.758 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora 
abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a 
partir de 03 de julho de 2025, conforme segue: 

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Vera Lúcia Bahiense Gerente de Recursos Humanos C 2 SEMDES 

Art. 2° Exonerar os servidores abaixo relacionadas, dos respectivos cargos em 
comissão, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, em 02 de 
julho de 2025, conforme segue: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Fabrício da Silva Coordenador de Patrimônio C 4 SEMDES 

Mirela Patta Cateim Gerente Administrativa C 2 SEMDES 

Art. 3° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os 
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados, 
lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de 03 de 
julho de 2025, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
7940/22: 

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO 

Mirela Patta Cateim Gerente de Recursos Humanos C 2 SEMDES 

Fabrício da Silva Gerente Administrativo C 2 SEMDES 
Guilherme Silva de Oliveira Coordenador de Patrimônio C 4 SEMDES 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.759 

ALTERA A REDAÇÃO DE DISPOSITIVO DO 
DECRETO Nº 33.797, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Processo Digital n° 52164/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar a redação do Artigo 4° do Decreto n° 33.797, de 23 de fevereiro 
de 2024, passando a vigorar conforme segue: 

“Art. 4º Fica designado para assinar em conjunto de 02 (duas) assinaturas 
a movimentação financeira das contas bancárias atuais e futuras contas da 
Secretaria Municipal de Educação, vinculadas ao CNPJ nº 27.165.588/0001-
90, CNPJ nº 27.165.588/0003-51, Fundo Municipal de Educação Infantil - 
FMEI-CNPJ nº 32.610.877/0001-90 e Fundo Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental FMEIEF-CNPJ nº 45.802.017/0001- 09, o Subsecretário 
Financeiro da Secretaria Municipal de Fazenda, o Secretário Municipal de 
Educação e o Prefeito Municipal.”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DECRETO N° 35.761 

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 
34.970, DE 14 DE JANEIRO DE 2025, QUE 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DA DEFESA DA AUTUAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO (CODEAIT) DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o inciso IV do artigo 1° do Decreto n° 34.970, de 
14/01/2025, que dispõe sobre os componentes da Comissão da Defesa da 
Autuação de Infração de Trânsito (CODEAIT) de Cachoeiro de Itapemirim, 
conforme a seguir: 

Onde consta: 

“IV - Ancelmo Verediano Roque – Secretário.” 

Passa a constar: 

“IV – Cleber Toneto – Secretário.” 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.354  /2025  
(Republicação DOM Nº 7339 - 02 de Julho de 2025)

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 51.816/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  à servidora  GRACIELA  ZERBONE  NOGUEIRA
PREATO,  Professor PEB D – (Especialização), lotada na Secretaria
Municipal de Educação – SEME, nos termos da Lei nº 7.756/2019,
conforme consta a seguir: 

BIÊNIO LETRA ATUAL PROMOVIDO A A PARTIR DE

2014/2016 G H 15/03/2016

2016/2018 H I 15/03/2018

2018/2020 I J 15/03/2020

2020/2022 J K 15/03/2022

2022/2024 K L 15/03/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial  as progressões horizontais concedidas à referida servidora
através  das  Portarias  nºs.  323/2012,  1.227/2021  e

2.030/2023 e 2.397/2024.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 1º de julho  de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340034003700300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

14

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

PORTARIA Nº 1.364/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE  CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE   de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto nº
35.576/2025, tendo em vista o que consta no
processo nº 13.329/2025, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MIRIA MARCIA
DA SILVA ASSAD, lotada na SEMMA, para acompanhamento e fiscalização
da execução dos serviços constantes no Contrato em anexo.

CONTRATO CEDENTE OBJETO PROC. Nº

CESSÃO DE USO DE
FORMA ONEROSA

Nº 002/2021
12/03/2021

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cessão de uso de forma
onerosa de parcela do
imóvel, localizado à 
Av. Mauro Miranda
Madureira, SN°,

Valão/Gavião

22543/2020

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal  do contrato em comento,  fiscalizar  a execução,  relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica,  cuidando para que o valor  do contrato não seja

ultrapassado.

V  –  Comunicar  formalmente  à  unidade  competente,  após

contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis

de penalidade.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340034003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340034003900390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.370/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

35.523/2025, resolve:

Art. 1º Conceder FÉRIAS-PRÊMIO  aos

servidores abaixo mencionados,  no período de 06 (seis) meses, nos

termos  do  artigo  75  c/c  artigo  76,  da  Lei  nº  4.009  de

20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais,

modificados pela Lei nº 4967/2000.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR
DE

PROC. Nº

ERICA MARCOLAN CURCIO
Auxiliar de Serviços

de Unidade de
Saúde

SEMUS 2013/2023 01/08/2025 54519/2023 

MARINILDES FIGUEIREDO
GOMES

Professor PEB  B SEME 2011/2021 08/08/2025  39501/2023

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340035003100380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
2/

07
/2

02
5 

17
:3

9:
30

17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.373/2025

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado aos servidores
abaixo  relacionados,  redução  de  sua  carga  horária  cotidiana,  para
cuidar de dependente, no período de 12(doze) meses, tendo em vista o que
consta nos processos abaixo e com base no artigo 9º da Lei nº 7.757/2019,
alterado pela Lei nº 8067/2023.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

REDUÇÃO DA
JORNADA DE
TRABALHO A PARTIR DE PROC. N°

GIOVANA BRANDÃO
 VIEIRA PEREIRA

CUIDADOR SEME 30% 17/06/2025 30420/2025

LUCINEIA  DOS  SANTOS
HEMERLY

AGENTE
COMUNITÁRIO

DE  SAÚDE
SEMUS 30% 04/06/2025 31277/2025

VALDETE PASSONI DE
OLIVEIRA 

PROF PEB A SEME 40% 12/06/2025 18848/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340035003200300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
2/

07
/2

02
5 

17
:3

9:
30

18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.375  /2025  

DISPÕE  SOBRE  READAPTAÇÃO  DE
SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.523/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
readaptação  temporária do  servidor  abaixo  relacionado,  no
período mencionado, em virtude de modificação em seu estado de
saúde, conforme laudo médico emitido pelo médico do trabalho da
empresa MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho Ltda – ME e
informações  contidas  nos  processos  mencionados,  nos  termos do
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais e Decreto nº 27.958/2018.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO A PARTIR DE PROC. Nºs.

ANDRÉA MACÊDO BRAZ PROF PEB-A SEME 120 DIAS 04/06/2025
59836/2022 e
73778/2023

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340035003300310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
2/

07
/2

02
5 

18
:5

1:
12

19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.376/2025

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através  do  Decreto  nº  35.029/2025,
RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores mencionados na relação abaixo,
nos termos do artigo 13,  §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO

PERÍODO

04/07/2025 

ATÉ

PROC. N°

CRISTIANO FRANCISCO JOSE MACHADO 

SEMUS

31/12/2025

48427/2025

EDIVALDO LACERDA FERREIRA 31/12/2025

LAWRENCE WILLIAM FERNANDES 06/08/2025

MARCOS RODRIGO DA SILVA 13/11/2025

RENATA SABRA BAIAO 
FIORIO NASCIMENTO 

31/12/2025

Art. 2°  A Autocondução somente poderá
ser  exercida  quando comprovada a  indisponibilidade  de  motorista
para cumprir a função.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de julho de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340035003300320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

14
:0

3:
22

20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

POR  TARIA Nº 1.377/2025  

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DE
SERVIDORES  CONSTANTES  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.523/2025, resolve:

Art. 1º  Alterar o período de férias dos
servidores  abaixo  mencionados  e  constantes  na  Portaria  nº
2.375/2024.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

ELISABETH RIBEIRO 
AUX. DE SERVIÇOS PUB.

MUNICIPAIS
SEMMA

01/08/2025 a 
30/08/2025 

15/08/2025 a
29/08/2025 e
19/12/2025 a
02/01/2026 

52488/2025 

LUCIANE MARIA CECCON CONTADOR SEMFA
01/07/2025 a
30/07/2025 

16/07/2025 a
30/07/2025 e
16/01/2026 a
30/07/2026. 

50528/2025 

REBECA RODRIGUES DOS
SANTOS SOUZA ALMEIDA 

AGENTE
ADMINISTRATIVO 

SEMFA
01/07/2025 a
30/07/2025 

14/07/2025 a
12/08/2025 

51349/2025 

ZULEICA MENEZES
SANTOS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE APOIO UNIDADE DE

SAÚDE 
SEMUS

01/10/2025 a
30/10/2025 

25/08/2025 a
08/09/2025 e
05/01/2026 a
19/01/2026 

45777/2025 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025. 

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003100330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

07
/2

02
5 

15
:0

8:
03

21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.378/2025

DISPÕE  SOBRE  PRORROGAÇÃO  DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDORES EFETIVOS
PELO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO  ESPÍRITO  SANTO  –  48ª   ZONA
ELEITORAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025,  

RESOLVE:

Art.  1º  Dar  publicidade  a  prorrogação  de
requisição  dos  servidores  abaixo  relacionados,  pelo  Tribunal  Regional
Eleitoral  do  Espírito  Santo  -  48ª  Zona  Eleitoral/ES,  pelo  período  de
01 (hum) ano, a partir das datas mencionadas. 

SERVIDORES CARGO/LOTAÇÃO LOTAÇÃO PERÍODO PROC. NºS

CARLA BARBOZA
FORNAZIER

TÉCNICO EM
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SEMDURB 

13 de março de 2025 a
 12 de março de 2026

 13793/2023

FABIANE MARQUES
DA SILVA PICALLO

 SECRETÁRIO
ESCOLAR

SEME
17 de janeiro de 2025 a 
16 de janeiro de 2026 

66234 / 2022

65682/2022

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

07
/2

02
5 

15
:0

8:
03

22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.379/2025

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
TRANSPORTES de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  do
Decreto nº 35.029/2025, RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos servidores mencionados na relação abaixo, a partir
da data da publicação até 31 de dezembro de 2025, nos termos do
artigo 13, §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011. ,nos termos do artigo
13,  §§ 2º a 6º do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO PROC. N°

ANNA PAULA RAMOS MENDES CASTRO 

SEMO 52675/2025ANTONIO CARLOS MOREIRA DA SILVA 

TADEU D AVILA DE ALMEIDA 

PEDRO HENRIQUE LIMA ROCHA 
SEMO 52722/2025

VANDERLEI GUALBERTO PEREIRA 

SEBASTIÃO RICARDO CARVALHO MOREIRA 
SEMDEC 52427/2025

VITOR CLAUDIO DOS SANTOS 

FELIPE FERNANDES DOS SANTOS SEMGESP 17030/2025

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir
a função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003300330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.380/2025

DISPÕE SOBRE LICENÇA POR MOTIVO
DE  ACIDENTE  OCORRIDO  EM
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado ao servidor
abaixo mencionado, licença por motivo de acidente ocorrido em

serviço, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO INÍCIO PROC. Nº

JEAN SILVEIRA DE  JESUS MOTORISTA SEMUS 15 DIAS 27/05/2025 44346/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003400350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003400350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

07
/2

02
5 

15
:0

8:
02

24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.381  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA SEM VENCIMENTO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e e 35.523/2025, tendo em vista o que
consta no processo nº 48785/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora TATIANA
DE OLIVEIRA SANT'ANA, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais,
lotada  na  SEMAD,  licença  sem  vencimento  para  tratar  de
interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos , a partir
de  03 de julho de 2025  , optando por  não contribuir com o
IPACI,  com base nos termos do artigo 105 da Lei  nº.  4.009/94,
alterado pela  Lei n° 7350/2015. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003500350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

07
/2

02
5 

15
:0

6:
25

25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.382/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDORES.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, resolve:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  dos
servidores  abaixo  mencionados,  tendo  em  vista  o  que  consta  no
processo citado.

SERVIDORES CARGO
LOTAÇÃO

DE 
ORIGEM

LOTAÇÃO
DE 

DESTINO

A PARTIR
DE

PROC. Nº

JEANSILVIO ATHEMIR AMARO 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
SEMAD SEMFA

02/07/2025 52883/2025

VINÍCIUS SOUZA VASCONCELOS 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
SEMAD SEMFA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003500350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

07
/2

02
5 

15
:0

6:
11

26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DOM Nº 7341, 04/07/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 075/2021
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SEMGOV 
LOCADORA: VERA LÚCIA SILVA MAIA 
OBJETO: Renovar  a  vigência  do  Contrato  nº  075/2021,  firmado  em  30/06/2021,  para  dar
continuidade a locação do Imóvel predial urbano localizado à Rua Teotônio Souto Machado, nº 160,
Ibitiquara, Nesta Cidade, matriculado no Cartório de Imóveis da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim
sob nº 25.410, livro 2, folha 010.
VALOR: o valor mensal de R$ 1.006,66 (hum mil, seis reais e sessenta e seis centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao pagamento das despesas decorrentes
do  objeto  deste  Contrato  correrão  a  cargo  da  seguinte  dotação  orçamentária  e  elemento  de
despesas: 
Órgão/Unidade: 05.01 
Projeto/Atividade: 2.014 
Despesa: 33903615000 
Ficha/Fonte: 545/150000000001 
PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2025
SIGNATÁRIOS: Edson  da  Silva  Janoário  -  Secretário  Municipal  de  Governo  e  Planejamento
Estratégico e Vera Lúcia Silva Maia - Locadora 
PROCESSO: 203985/2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340037003100300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 D
A 

SI
LV

A
JA

N
O

AR
IO

:8
62

38
94

97
91

 D
at

a:
 0

3/
07

/2
02

5
17

:1
8:

18

27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DOM Nº 7340 DE 03/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51100/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0067,  RATIFICA a contratação direta da empresa  BEATRIZ DE SOUZA
BESSA ME inscrita no CNPJ sob o nº 50.179.075/0001-50, com sede na Rua Pereira da Silva nº
678, Apto 409 – Bloco A, Bairro Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.221-140,  no valor  R$
3.624,60 (três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos), para  Contratação da
Avaliadora/Parecerista BEATRIZ DE SOUZA BESSA, para promover avaliação de 28 (vinte e oito)
projetos culturais na área cultural de Música, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga
(LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por
Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340035003100390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
03

/0
7/

20
25

 1
6:

42
:1

7

DOM Nº 7340 DE 03/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51106/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0070, RATIFICA a contratação direta da empresa CARLOS RENATO DOS
SANTOS - ME inscrita no CNPJ sob o nº 57.095.964/0001-88, com sede na Rua Mariana nº 86,
Bairro Dona Luizinha, Itabirito/MG, CEP: 35.454-040, no valor R$ 1.941,75 (mil novecentos e qua-
renta e um reais e setenta e cinco centavos), para Contratação do Avaliador/Parecerista CARLOS
RENATO DOS SANTOS, para promover avaliação de 15 (quinze) projetos culturais na área cul-
tural de Teatro, Circo e Ópera, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no
Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de
Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340035003100380031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
03

/0
7/

20
25

 1
6:

42
:2

6

28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DOM Nº 7341 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos  autos  do  Processo  Administrativo  N.º  51240/2025,  ID  Cidades  Nº:
2025.016E0700001.10.0075, RATIFICA a contratação direta da empresa LARISSA RIZZATTI GO-
MES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 38.432.806/0001-21, com sede na Rua Piracicaba, nº 452, Apto
24, Jardim Paulista, Ribeirão Preto/SP, CEP 14.090-230, no valor R$ 1.294,50 (mil, duzentos e noventa
e quatro reais e cinquenta centavos), para Contratação da Avaliadora/Parecerista LARISSA RIZZAT-
TI GOMES para promover avaliação de 10 (dez) projetos culturais na área de Preservação e res-
tauração de acervo e patrimônio histórico e cultural de museus e centros culturais, inerentes a Lei nº
7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, in-
ciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003600360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
03

/0
7/

20
25

 1
6:

38
:3

2

DOM Nº 7340 DE 03/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos autos do Processo Administrativo N.º  51241/2025, ID Cidades Nº:
2025.016E0700001.10.0074,  RATIFICA a  contratação  direta  da  empresa  LETÍCIA FLÁVIA DE
SOUZA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.960.608/0001-72, com sede na Rua Comandante Fre-
derico Stoll, nº 46, Apt 201, Centro, Joinville/SC, CEP 89.201-340, no valor R$ 906,15 (novecentos e
seis reais e quinze centavos),  para  Contratação da Avaliadora/Parecerista LETÍCIA FLÁVIA DE
SOUZA, para promover avaliação de 07 (sete) projetos culturais na área de Dança, inerentes a
Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo
74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340035003100390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
03

/0
7/

20
25

 1
6:

42
:0

6

29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DOM Nº 7340 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos autos do Processo Administrativo N.º  51242/2025, ID Cidades Nº:
2025.016E0700001.10.0081, RATIFICA a contratação direta da empresa MARUÇA RODRIGUES
DE LIMA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.547.915/0001-38, com sede na Rua Monsenhor Bru-
no, nº 2031, Aptº. 10, Bairro Meireles, Fortaleza/CE, CEP 60.115-190, no valor R$ 3.624,60 (três mil
seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos), para Contratação da Avaliadora/Parecerista
MARUÇA RODRIGUES DE LIMA, para promover avaliação de 28 (vinte e oito) projetos culturais
na área cultural de Música, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no
Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de
Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003600360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
03

/0
7/

20
25

 1
6:

38
:2

9

DOM Nº 7340 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos autos do Processo Administrativo N.º 51300/2025, ID Cidades Nº:
2025.016E0700001.10.0080,  RATIFICA a contratação direta da empresa  STELLA FERNANDES
LOPES DA SILVA - ME inscrita no CNPJ sob o nº 22.971.069/0001-03, com sede na Avenida
Akiyo Nagae nº 131, Bairro Balneário Copacabana, Caraguatatuba/SP, CEP: 11.676-465, no valor
R$ 1.941,75 (mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), para Contratação da
Avaliadora/Parecerista  STELLA FERNANDES LOPES DA SILVA, para promover avaliação de 15
(quinze) projetos na área de Artesanato, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB),
inscritos no Edital n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigi-
bilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003600370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
03

/0
7/

20
25

 1
6:

38
:1

7

30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

DOM Nº 7340 DE 04/07/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público que
nos autos do Processo Administrativo N.º  51301/2025, ID Cidades Nº:
2025.016E0700001.10.0082, RATIFICA a contratação direta da empresa THAIS LIMA DOS REIS -
ME inscrita no CNPJ sob o nº 57.334.972/0001-30, com sede na Rua da Bica, nº 290, Apto 143,
Bairro Freguesia do O, São Paulo/SP, CEP 02.925-000, no valor R$ 2.718,45 (dois mil, setecentos e
dezoito reais e quarenta e cinco centavos), para Contratação da Avaliadora/Parecerista THAIS LIMA
DOS REIS, para promover avaliação de 21 (vinte e um) projetos culturais na área cultural de Carna-
val, Folclore e Capoeira, inerentes a Lei nº 7.410/2016 - Lei Rubem Braga (LRB), inscritos no Edi-
tal n.º 018/2024, nos termos do artigo 74, inciso IV da Lei nº 14.133/21, por Inexigibilidade de Lici-
tação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2025.

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340036003600390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
03

/0
7/

20
25

 1
6:

38
:1

4

31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

69



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

70



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

71



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

72



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

73



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

74



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

75



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

76



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

77



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

78



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

79



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

80



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

81



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

82



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

83



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

84



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

85



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

86



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

87



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

88



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

89



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

90



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

91



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

92



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

93



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através do Srª. Secretária Municipal de Saúde, 

CONVOCA todas as empresas do ramo e interessadas para enviar proposta de orçamento 

referente  a  aquisição  de  material de  uso  médico  hospitalar,  com  intuito  de  atender  as 

necessidades  das  demandas  Secretaria  de  Saúde  aos  munícipes,  por  meio  Licitação, 

modalidade Pregão.  Os  interessados  deverão  solicitar  o  Termo de  Referência,  bem como 

encaminhar suas propostas para o endereço eletrônico: semus.compras@cachoeiro.es.gov.br 

até o dia 11 de julho de 2025, impreterivelmente.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2025.

____________________________________________________________

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO

rrf           

94



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através do Srª. Secretária Municipal de Saúde, 

CONVOCA todas as empresas do ramo e interessadas para enviar proposta de orçamento 

referente a aquisição de medicamentos judiciais, com intuito de atender as necessidades das 

demandas Secretaria de Saúde aos munícipes, por meio Licitação, modalidade Pregão. Os 

interessados deverão solicitar o Termo de Referência, bem como encaminhar suas propostas 

para o  endereço eletrônico:  semus.compras@cachoeiro.es.gov.br até  o  dia  11 de julho de 

2025, impreterivelmente.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2025.

____________________________________________________________

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO

rrf           

95



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

Tornar  Sem  Efeito  a  publicação  d  o     Extrato  de  dispensa  de  Licitação  ,    abaixo  
mencionado  , publicado no   DOM Nº 7214 DE 30/12/2024.  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Dispensa n° 06/2024 – FMS
ID CIDADES: 2024.016E0500001.09.0007
CONTRATADO:  HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS
(CNPJ:27.192.590/0001- 58)
CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as necessidades
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SEMUS.
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  realização  de coletas  e  análises  clínicas  de
exames  laboratoriais,  visando  o  atendimento  das  necessidades  da  população  do
município de Cachoeiro de Itapemirim.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16/02
Elemento de Despesas: 33903950000 
Ficha/Fonte: 184 – 150000150000
Elemento de Despesas: 33903950000 
Ficha/Fonte: 328 – 150000150000
Elemento de Despesas: 33903950000 
Ficha/Fonte: 1164 – 260000002005
VALOR: R$ 2.299.915,80 (dois milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e 
quinze reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2024
PROCESSO: 54990/2024
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, XI, da Lei 14133/2024 
SIGNATÁRIO: Gedson Alves da Silva – Secretário Municipal de Saúde

RENATA SABRA BAIAO 
FIORIO 
NASCIMENTO:07860108
780

Assinado de forma digital por 
RENATA SABRA BAIAO FIORIO 
NASCIMENTO:07860108780 
Dados: 2025.07.03 14:51:46 
-03'00'

96



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7341 - 04 de Julho de 2025

EXTRATO DE RELATÓRIO DA COPAD

PROCESSO: 2065/2025
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: Rosana Aparecida Monteiro Miguel 
CONCLUSÃO: SUSPENSÃO 30 DIAS

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500340032003800330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

COPAD

97



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-07-03T20:36:48-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




